



Rottebekæmpelse i Varde Kommune 2018

Af skadedyr er rotter det eneste dyr, der er pligt til at bekæmpe. Det er kommunens ansvar at sørge for, at bekæmpelsen er effektiv og korrekt. Der er kun pligt til at bekæmpe rotter på overfladen – i kloakkerne kan de leve i fred, men i mange kommuner inklusive Varde bekæmpes rotterne også i kloakkerne i specielle tilfælde. Det er forsyningsselskaberne, der har ansvaret for bekæmpelse af rotter i kloakkerne.

Den kommunale rottebekæmpelse er reguleret via rottebekendtgørelsen, vejledningen samt nationale og lokale handleplaner. Miljøbeskyttelsesloven med flere bruges også af og til.

Rottebekendtgørelsen

BEK nr 1723 af 17/12/2017 Bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter.

Bekendtgørelsen fastsætter regler om forebyggelse og bekæmpelse af rotter samt hvem, der må foretage bekæmpelsen. Som det ses, er bekendtgørelsen meget ny, og der er foretaget væsentlige ændringer i forhold til den tidligere bekendtgørelse blandt andet:

- Der indføres en ny autorisation – R2. Det er landmænd, der med et 7 timers kursus kan få autorisation til at bekæmpe rotter på egen ejendom. De skal foretage bekæmpelse på samme vilkår som den "almindelige" kommunale bekæmpelse. Det medfører en øget kommunal kontrol med R2-landmænd, om de overholder reglerne for udlægning og opbevaring af gift, anmelder det korrekt til kommunen, følger handleplanerne med mere.
- Fra 1. januar 2019 har kommunerne pligt til at foretage 1. tilsynsbesøg i weekenden, hvis der i weekenden kommer en anmeldelse om rotter indendørs i en bolig, i en fødevarer virksomhed eller på en institution. Pt. kan disse anmeldelser vente til mandag. Det medfører, at der skal indføres en vagtordning, hvilket forventes at øge udgiften til rottebekæmpelsen.
- Kommunen skal sætte rottespærre i kloakken ved alle dag- og døgninstitutioner, skoler og ældre-/plejecentre og hospitaler, hvor det er praktisk muligt. Ligeledes skal kloaknettet undersøges for rotter opstrøms fra rottespærren, og eventuelle rotter skal bekæmpes. Det gælder både kommunale, regionale, statslige og private institutioner. Rottespærre skal være isat senest 31. december 2020. Udgiften til isætning (og drift af de kommunale rottespærre – region, stat og private skal selv betale for driften af deres rottespærre) kan dækkes via rottegebyret. Opgaven er pt. under planlægning i Ejendomscentret. Ligeledes undersøges det, om der også skal isættes rottespærre ved kommunale og private dagplejere samt Campus Varde.
- Tidligere skulle alle ejendomme i landzone samt landbrug i byzone have besøg af en rottebekæmper minimum hvert 2. år. Med den nye bekendtgørelse er det "kun" primærproducenter, der skal have besøg. De skal til gengæld have besøg hvert år i perioden 1. oktober til 28. februar. Det er den periode, hvor rotterne søger indendørs, så det er også den periode, hvor rottebekæmperne har mest travlt med anmeldelserne.

Ny vejledning til rottebekendtgørelsen

Ny vejledning er under udarbejdelse. Den forventes at være færdig sidst i 2018.

Den nationale rottehandleplan

Miljøstyrelsen har udarbejdet en national rottehandleplan, hvor der er fokus på fire temaer:

- Styrket forebyggende indsats (3 punkter)
- Mere effektiv bekæmpelse (6 punkter)
- Administrative lettelser (3 punkter)
- Bedre anvendelse af bekæmpelsesmidler (5 punkter)

De fleste punkter er indarbejdet i den nye rottebekendtgørelse.

Den kommunale rottehandleplan

Ifølge bekendtgørelsen skal kommunen minimum hvert 3. år udarbejde en rottehandleplan. Den skal beskrive, hvad kommunen vil have fokus på i forbindelse med rottebekæmpelsen i den kommende periode samt hvilke mål kommunen har.

I Varde Kommunes gældende handleplan 2016-2019 er der 6 fokusområder:

1. Information som et forebyggende redskab:
Vi arbejder på at få udarbejdet og trykt informationspjecer til borgere om rotter i forbindelse med høns, fuglefodring, kloakarbejde med mere.
2. Bekæmpelse og forebyggelse af rotter i kloakken:
Vi har en aftale med DIN Forsyning om, hvornår og hvordan, der bekæmpes kloakrotter dels i forbindelse med større kloakreoveringer og dels som støtte for den kommunale rottebekæmpelse "på overfladen".
3. Bekæmpelse og forebyggelse af rotter på særlige arealer:
I år har vi valgt at have fokus på parkanlæg og vildtfodringspladser,
4. Rottesikring af de kommunale institutioner:
På baggrund af flere observationer formodes det, at der er et stort efterslæb på kloakkerne ved de kommunale institutioner.
Vi deler fokusområde 4 i to dele, hvor første del er montering af rottespærrer i henhold til rottebekendtgørelsen, og anden del bliver registrering af tilstanden af vores kloakrør og -brønde. Første del vil blive igangsat i første halvdel af 2018.
5. Bekæmpelse og forebyggelse af rotter i sommerhusområder:
Der er ikke særlig mange rotteanmeldelser i sommerhusområderne, og vi vil undersøge hvorfor.
6. Øget viden om resistens og mere hensigtsmæssig brug af gift:
Der blev taget prøver af døde rotter forskellige steder i kommunen i efteråret 2017. Resultatet er endnu ikke kommet. Derudover har Miljøstyrelsen i 2017 udarbejdet en ny resistensstrategi, som skal implementeres.

Nyt rottebekæmpelsesfirma

Kontrakten med Kiltin, der i perioden 2014 til 2017 stod for den kommunale rottebekæmpelse, udløb ved udgangen af 2017. Der blev derfor afholdt udbud i efteråret, og firmaet Kiratin vandt. De gav en pris på 1,7 mio. kr. I udbuddet blev kvalitet vægtet med 40% og pris med 60%. Til sammenligning var prisen på rottebekæmpelse i perioden 2014-2017 ca. 700.000 kr. pr. år. Udbuddet blev afholdt i samarbejde med Billund Kommune. Kontraktperioden løber de næste 4 år, og Kiratin vil køre med 2 mand fast i kommunen (tidligere kørte en mand fast i kommunen) samt ½-1 mand ekstra i perioder med mange anmeldelser. Derudover er der 1 rottehund til rådighed samt 1 "rottevalp" under oplæring.

Billund Kommune har også valgt Kiratin, hvilket giver mulighed for et tættere samarbejde om rottebekæmpelsen – eventuelt også sammen med Tønder Kommune, hvor Kiratin også har den kommunale rottebekæmpelse.

Det vurderes, at Kiratin er kommet godt i gang med bekæmpelsen i Varde Kommune.

Kiratin går ind for giftfri rottebekæmpelse, hvor det er muligt. Det falder fint i tråd med ønsket om at nedsætte giftforbruget. Kiratin og kommunen arbejder lige nu forskellige alternative giftfrie måder at rottebekæmpe på – opsætning redekasser til ugler og andre rovfugle (et uglepar med unger tager ca. 3000 mus og rotter pr. år), "udkigspinde" til rovfugle, forskellige giftfrie fælder med mere.

Nyt rotteadministrationssystem

Det nuværende administrationssystem – Rotteweb (RW), der udbydes af Sweco – har Varde Kommune benyttet siden 1. august 2014. Systemet er ved at være forældet, og Sweco arbejder pt. på at for RW konverteret/integreret i deres Driftweb (DW), som er et system, hvor kommunerne blandt andet kan holde styr på maskinpark, gadelys, driftsopgaver i Vej og Park og meget andet, og nu også fra et tidspunkt i 2018 rottebekæmpelsen. 3-4 kommuner tester pt. DW's nye "rottebekæmpelsesfunktioner". På sigt giver det et bedre overblik over rottebekæmpelsen og administrationen af fælder med mere. 80 – 85 % af kommunerne bruger Driftweb og/eller Rotteweb. Varde Kommune bruger pt. kun Rotteweb.

Økonomi

Den markant større udgift til den kommunale rottebekæmpelse samt projekterne med rottespærrer og undersøgelse af kloakledninger gør, at den samlede udgift til rottebekæmpelse vil stige markant de kommende år.

I 2016 og 2017 lå de samlede omkostninger til rottebekæmpelse på omkring 1,5 mio. kr. pr. år. I 2017 blev der lagt budget for 2018 med udgangspunkt i et forventet resultat på udbud af rottebekæmpelse på 1,2 mio. kr. Dette betyder, at der er et godkendt budget på 2.385.000 kr. i 2018, hvilket danner baggrund for beregning er provenuet for skadedyrsbekæmpelse i Varde Kommune (rottegebyret). Det har efterfølgende vist sig, at udbuddet endte med et resultat på 1,7 mio. kr., hvilket betyder, at der skal forventes en stigning i provenuet gældende fra 2019.

Fra 2019 og frem vil et budget for rottebekæmpelse nogenlunde se sådan ud:

Budget Rottebekæmpelse

Jan. 2018

"Overslagsår"	2019	2020	2021
1. Bekæmpelsesfirma Kiratin	1.700.000	1.700.000	1.700.000
2. Løn ½ adm. medarbejder	190.000	190.000	190.000
3. Diverse øvrige udgifter	500.000	500.000	500.000
4. Rottesikring af kommunale institutioner	500.000	500.000	500.000
I alt	<u>2.890.000</u>	<u>2.890.000</u>	<u>2.890.000</u>

Ad. 3. Skal dække indkøb af fælder mv. samt kurser, konsulentbistand (bl.a. fra Vej og Park), abonnemeter samt programmel (RotteWeb) og telefon (SIM-kort i fælder).

Ad. 4. Projekt om isætning af rottespærre ved alle kommunale, regionale, statslige og private institutioner (dag-/døgninstitutioner, skoler, ældrecentre), der er en del af det oprindelige projekt om rottesikring inkl. undersøgelse og optegning af kloaknettet ved kommunale institutioner (dok 11531/16).

Foruden ovenstående udgifter skal der forventes udgifter til en weekendvagtordning fra 2019 samt eventuelle efterreguleringer til/fra Kiratin.